
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO-SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER L'AMPLIAMENTO DEL
BLOCCO SPOGLIATOI SITI AL PIANO -2 DEL D.E.U. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: Z062D7993O

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000301 del 20/08/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):b426ef50ee052db84fc06abc585032740ffce47a6aa8476a48c1e1e40054bf98

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000710 del 28/08/2020



1 

 

Premesso: 

- che si rende necessario effettuare i lavori per l’ampliamento del blocco spogliatoi siti al secondo 

piano seminterrato del Dipartimento di Emergenza Urgenza (D.E.U.)., la cui autorizzazione è 

conservata agli atti;  

 

Dato atto: 

- che, allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto il sottoindicato preventivo di spesa 

dell'importo totale di €. 24.799,93, compresi oneri e costi della sicurezza e della manodopera, 

oltre IVA come per legge, costituito dai seguenti elaborati, così determinato e che, allegato al 

presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1):  

 

- QUADRO ECONOMICO 

- COMPUTO METRICO E STIMA INCIDENZA COSTI DELLA SICUREZZA 

- STIMA ONERI DELLA SICUREZZA  

- STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri  

e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.   16.671,74 

ONERI della sicurezza     €.     1.333,51 

COSTI della sicurezza      €.        352,20 

COSTI della manodopera     €.     6.442,48 

__________________________________________________________ 

TOTALE         €.   24.799,93 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%       €.     5.455,98 

IMPREVISTI al 5%      €.     1.240,00 

   __________________________________________________________ 

TOTALE        €.    6. 695,98 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B)    €.   31.495,91 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 

all’affidamento dei lavori di cui sopra mediante la procedura dei contratti sotto-soglia ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e in base al Regolamento Aziendale 

approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, previo confronto fra n. 3 (tre) operatori 

economici individuati assicurando i principi di cui all’art. 30 del citato Decreto, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo (massimo ribasso) ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del 

Decreto medesimo; 

 

Dato atto: 

- che in data 16.07.2020 (prot. n. 0041283), mediante la piattaforma telematica, con “Lettere 

Invito” sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:  

1. Consorzio Gruppo Costerm  - p.iva 01527070559 -Terni  

2. Edilmaco 2 – p.iva 01544460551 –Terni 

3. Giovannini Marino e figlio geom. Stefano Snc – p.iva 00249600552 - Terni 

     e fissato termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 29.07.2020. 



2 

 

 

- che entro il suddetto termine perentorio per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 3 

(tre) offerte, di cui le offerte del Consorzio Gruppo Costerm e della ditta Edilmaco 2 

contengono atti di partecipazione alla gara in oggetto, mentre l’impresa  Giovannini Marino 

e figlio geom. Stefano Snc ha presentato il plico contenente la sola offerta economica e non 

anche la busta contenente la documentazione amministrativa contenenti atti di partecipazione 

alla gara in oggetto e, pertanto, data l’incompletezza dell’offerta nei suoi elementi essenziali 

e non potendo attivare il soccorso istruttorio per non violare in principio della par condicio, è 

stato escluso dal prosieguo della presente procedura, come confermato da costante 

giurisprudenza ampiamente citata nel verbale di gara n. 1 del 29.07.2020 a cui si rimanda che, 

allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 

- che all’esito della verifica della correttezza formale della documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti rimasti in gara, la Ditta Edilmaco2 Srl, previamente ammessa a 

soccorso istruttorio per mancanza della dichiarazione integrativa al DGUE e successivamente 

esclusa per mancata produzione di tale documentazione, come da verbale di gara n. 2 del 

05.08.2020 allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale (All. 2), è stato 

ammesso al prosieguo della procedura e, quindi, alla fase di apertura del file contenente 

l’offerta economica solo il Consorzio Gruppo Costerm, dando lettura del ribasso presentato, 

come segue:   

- Consorzio Gruppo Costerm  = ribasso dell’11,99%, 

presentando la migliore offerta, come da verbale di gara del 05.08.2020 corrispondente ad €. 

€. 14.672,80 per lavori ribassati, al netto del ribasso offerto, oltre €. 1.333,51 per oneri della 

sicurezza, €. 352,20 per costi sicurezza ed €. 6.442,48 per costi della manodopera, e così per 

un importo complessivo di €. 22.800,99, oltre IVA al 22% pari ad €. 5.016,22 e così per 

l’importo complessivo di €. 27.817,21 (Euro Ventisettemilaottocentodiciassette/21), 

ritenuta idonea e congrua; 

 

Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e 

speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

Visto: 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Dato atto: 

- che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 31.495,91 (come da quadro 

economico) trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 posizione finanziaria 

300810 rigo 77 CDR AZ20-Q010 (CIG: Z062D79930); 

 

Visti: 

- l’art. 32, commi 2 utl. cpv, 9 e 10 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 



3 

 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici 

di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di prendere atto e di approvare il suddetto preventivo di spesa, nonché i verbali di gara n. 1 

del 29.07.2020 e n. 2 del 05.08.2020, allegati al presente atto ne formano parte integrante e 

sostanziale (All. 1 e 2) individuando così l’offerta di maggior ribasso nella procedura per 

l’affidamento dei lavori per l’ampliamento del blocco spogliatoi siti al secondo piano 

seminterrato del Dipartimento di Emergenza Urgenza (D.E.U.);  

 

2) Di affidare definitivamente i lavori in questione al Consorzio GRUPPO COSTERM con sede 

in Terni, Strada di Tavernolo  n. 25 per l’importo di €. 14.672,80 per lavori ribassati, al netto 

del ribasso offerto, oltre €. 1.333,51 per oneri della sicurezza, €. 352,20 per costi sicurezza ed 

€. 6.442,48 per costi della manodopera, e così per un importo complessivo di €. 22.800,99, 

oltre IVA al 22% pari ad €. 5.016,22 e così per l’importo complessivo di €. 27.817,21 (Euro 

Ventisettemilaottocentodiciassette/21), ritenuta idonea e congrua; 

 

3)   Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito 

positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria ex art. 

32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016; 

 

4) Di dare atto che la spesa relativa all’intervento di che trattasi, pari ad €. 31.495,91 (come da 

quadro economico) trova copertura nella prenotazione fondi n. 2000010079 posizione 

finanziaria 300810 rigo 77 CDR AZ20-Q010 (CIG: Z062D79930); 

 

5)  Di confermare RUP l’ing. Gianni Fabrizi, P.O. Lavori e Direttore dei Lavori il geom. Fabrizio 

Fazi, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale, ai sensi degli artt. 31 e 101 del 

D.lgs n. 50/2016. 

    

Il Responsabile Unico del Procedimento          L’istruttore 

             Ing. Gianni Fabrizi          Dott.ssa Alessandra Cresta 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

Dr. Gianni Giovannini 



AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” DI TERNI 

VERBALE DI GARA INFORMALE N. 1 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA CON 

RICHIESTA DI PREVENTIVO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL BLOCCO SPOGLIATOI SITI AL 

PIANO -2 DEL D.E.U. 

Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri e costi per la sicurezza e costi 

della manodopera: Euro 24.799,93 (Ventiquattromilasettecentonovantanove/93); 

Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro 

1.333,51 (Milletrecentotrentatre/51); 

Costi per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro 

352,20 (Trecentocinquantadue/20); 

Costi per la manodopera non soggetti a ribasso: euro 6.442,48 

(Seimilaquattrocentoquarantadue/48); 

Importo dell’appalto soggetto a ribasso: euro 16.671,74 

(Sedicimilaseicentosettantuno/74) 

Categoria prevalente:  OG1 - classifica I - importo €. 20.658,73 (83%) 

Categoria scorporabile: OS30 – classifica I – importo €. 1.261,20 (5%) 

Categoria scorporabile: OS28 – classifica I – importo €. 2.880,00 (12%) 

L’anno duemilaVENTI, il giorno 29 (VENTINOVE) del mese di LUGLIO 

alle ore 12:30 presso la sede della S.C. Tecnico-Patrimoniale dell’Azienda 

Ospedaliera “S. Maria” di Terni, sita in Terni, Via Tristano di Joannuccio n. 

1, si è tenuta la seduta pubblica relativa alla procedura in oggetto. 

Il seggio di gara risulta così composto: 

Presidente       Dr. Gianni Giovannini 



Segretario verbalizzante 

(anche con funzioni di testimone) D.ssa Alessandra Cresta   

Testimoni (RUP)         Ing. Gianni Fabrizi         

 per il conferimento dei lavori in oggetto indicati. 

PREMESSO 

Il Presidente del seggio di gara, Dr. Gianni Giovannini, Responsabile f.f. della 

S.C. Tecnico-Patrimoniale ex art. 3 del Regolamento aziendale approvato con 

Delibera del D.G. n. 476/2016, alle ore 12:30 accertata la presenza dei 

componenti e la regolarità della costituzione del Seggio medesimo, apre la 

seduta. 

Il Presidente, dopo avere constatato che la sala ove si svolge la gara è aperta 

al pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, compatibilmente con il 

rispetto della normativa anticovid, dichiara aperto la procedura di gara e, 

preliminarmente, dà lettura di quanto segue: 

 - che è sorta la necessità di procedere all’affidamento dei lavori per 

l’ampliamento del blocco spogliatoi siti al piano -2 del Dipartimento di 

Emergenza Urgenza (D.E.U.); 

- che l’affidamento dei citati lavori avviene mediante la procedura dei contratti 

sotto-soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016, dalle 

Linee Guida ANAC n. 4/2016 e dall’art. 17 del Regolamento Aziendale 

approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, previo confronto tra  

treoperatori economici individuati assicurando i principi di cui all’art. 30 del 

citato Decreto, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (massimo 

ribasso) ai sensi dell’art.36, comma 9-bis, del Decreto medesimo;  

- che il relativo invito a presentare offerta per indagine esplorativa prot. n. 



41283 del 16.07.2020 mediante la piattaforma telematica Net4market ed 

inviato ai seguenti operatori:  

1) Consorzio Gruppo Costerm  - p.iva 01527070559 - con sede a Terni  

2) Edilmaco 2 – p.iva 01544460551 – con sede in Terni 

4) Giovannini Marino e figlio geom. Stefano Snc – p.iva 00249600552 con 

sede a Terni 

ha fissato termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 

29.07.2020. 

Il Presidente constata che entro il suddetto termine perentorio per la 

presentazione delle offerte sono pervenute n. 3 (tre) offerte da parte dei 

seguenti operatori: 

1) Consorzio Gruppo Costerm  - p.iva 01527070559 - con sede a Terni  

2) Edilmaco 2 Sas– p.iva  01544460551, con sede in Terni 

3) Giovannini Marino e figlio geom. Stefano Snc – p.iva 00249600552 con 

sede in Terni,  

dando atto, però, che solo le offerte del Consorzio Costerm e della ditta 

Edilmaco 2 contengono atti di partecipazione alla gara in oggetto, poiché 

l’impresa  Giovannini Marino e figlio geom. Stefano Snc ha presentato il plico 

contenente la sola offerta economica e non anche la busta contenente la 

documentazione amministrativa, come risulta dal report estratto dalla 

piattaforma allegato al presente atto sotto la lett. “A”. 

Per tale motivo, stante l’incompletezza dell’offerta come sopra presentata, il 

Presidente del Seggio di gara dispone l’esclusione della Ditta Giovannini Marino 

e figlio geom. Stefano Snc dalla presente procedura di gara, non potendo 

nemmeno attivare il soccorso istruttorio per non violare il principio della par 



condicio, come affermato da costate giurisprudenza di seguito riportata. 

Il Tar Veneto, con sentenza n. 1092 del 2018, ha chiarito che “l'appaltatore 

che non ha allegato la propria domanda di partecipazione (né i documenti 

amministrativi correlati) deve essere escluso dalla procedura di gara non potendo 

la stazione appaltante legittimamente azionare il soccorso istruttorio 

integrativo (comma 9 dell'articolo 83 del codice) a pena dell' alterazione della par condicio tra 

i competitori. 

Il TAR Lombardia, Milano, n.798/2018, secondo cui “la totale 

mancanza della documentazione amministrativa contenuta nella busta A) 

non è sanabile e comporta l’esclusione dell’offerente. Tenuto conto, infatti, della 

totale mancanza della documentazione amministrativa richiesta dalla legge di gara, deve 

ritenersi che l’offerta sia incompleta nei suoi elementi essenziali. Orbene, la giurisprudenza 

formatasi sull’istituto del soccorso istruttorio di cui agli artt. 38 e 46 dell’abrogato D.lgs n. 

163/2006 – ma applicabile anche in vigenza dell’attuale D.lgs n. 50/2016 – esclude che lo 

stesso possa essere disposto in caso di totale assenza di dichiarazioni o di elementi essenziali ai 

fini dell’ammissione, pena in tal caso la violazione del principio della par condicio dei 

partecipanti, dovendosi anche tenere in considerazione un principio di autoresponsabilità dei 

partecipanti stessi (ex multis Consiglio di Stato n. 956/2018 e n. 2106/2016)”. 

Si procede, quindi, all’apertura dei file contenuti nelle cartelle 

“Documentazione Amministrativa” delle due imprese rimaste in gara ed alla 

relativa verifica accertandone la correttezza formale, ai fini dell’ammissione 

al prosieguo della procedura. 

Il Presidente, verificata la suddetta documentazione amministrativa rileva che 

il file relativo alla Dichiarazione Integrativa al DGUE della Ditta Edilmaco 2 

risulta “in bianco” per cui si deve intendere come non presentata, mentre la 



documentazione prodotta dal Consorzio Gruppo Costerm è corretta ed 

esaustiva.  

In virtù di ciò, pertanto, ammette la Ditta Edilmaco 2 al soccorso istruttorio ex 

art. 83, comma 9, del citato Decreto concedendo termine per l’integrazione 

sino alle ore 12:00 del 05.08.2020 e rinviando alla successiva seduta pubblica 

di pari data alle ore 12:15 la verifica della suddetta documentazione mancante 

e l’apertura delle offerte economiche. 

Il Presidente del Seggio di gara dà atto che l’offerta presentata è conservata 

digitalmente nella piattaforma telematica Net4market e dà mandato al 

Segretario affinché provveda alle comunicazioni di avvio del procedimento 

per il soccorso istruttorio e di esclusione alle rispettive imprese, nonché alla 

conservazione del restante materiale della gara in apposito armadio chiuso a 

chiave.  

Del che si è redatto il presente verbale, il quale è sottoscritto come appresso: 

Presidente    F.to Dr. Gianni Giovannini  

Segretario verbalizzante 

(anche con funzioni di testimone) F.to D.ssa Alessandra Cresta 

Testimone (RUP)                       F.to Ing. Gianni Fabrizi 



Documentazione d'offerta - Plico

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL BLOCCO SPOGLIATOI AL
PIANO -2 DEL D.E.U.

Apertura:

data/ora: 29/07/2020 12:36
utente: Alessandra Cresta
ip: 94.86.59.37



Ragione sociale Amministrativa Economica

CONSORZIO GRUPPO COSTERM Si Si

EDILMACO2 SAS Si Si

giovannini marino e figlio geom. stefano snc No Si












































































		2020-08-28T16:33:06+0200




